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Eksperter og forskere har sagt det længe: Blot 
ganske lidt tilknytning til arbejdsmarkedet kan 
gøre en kolossal forskel for de alt for mange 
unge, som hverken er i job eller uddannelse og 
måske ovenikøbet har nederlag med i baga-
gen. Vi har omsat eksperternes ord til hand-
ling, og nu kan vi se effekterne. 

Lederne har søsat Lederalliancen og efterføl-
gende indgået partnerskab med Dansk Indu-
stri og videnshuset Cabi om projektet, fordi vi 
som samfund hverken økonomisk eller men-
neskeligt har råd til at lade 43.000 unge stå 
udenfor. 

Og Lederalliancen har åbnet nye døre for nog-
le af disse unge. Vi har med støtte fra Tuborg-
fondet mobiliseret virksomheder og ledere 
over hele landet, hvoraf hovedparten ikke 
tidligere har været en del af indsatsen for de 
unge, og det er unikt. Virksomheder og lede-
re har sagt ja til at invitere de unge indenfor i 
virksomhederne og hjælpe dem med at iden-
tificere og udvikle deres potentiale i en prak-
tisk hverdag på arbejdsmarkedet, hvor der er 
brug for dem. I denne publikation er vi glade 
for at kunne fortælle om nogle af de over 100 
unge, som gennem Lederalliancen har fået en 
ny chance. 

Vi har oplevet bump undervejs, for gruppen af 
unge er kompleks, og ingen forløb er snorlige. 

Men det er helt fantastisk at opleve, hvordan 
unge, der bliver vellykket matchet med en 
virksomhed, får selvtillid og mod på at kom-
me videre. De solskinshistorier viser, at det er 
indsatsen værd.

Gruppen af unge kan i grove træk inddeles i 
tre grupper, som er nogenlunde lige store:

-  Hos den ene tredjedel er de unges eneste 
registrerede udfordring, at de mangler en 
ungdomsuddannelse. 

-  Den anden tredjedel har kun en enkelt ud-
fordring – som for eksempel manglende af-
gangsprøve fra 9. eller 10. klasse, dårlige ka-
rakterer eller en psykisk diagnose. 

-  Og den sidste tredjedel er mere komplekst 
udfordret. Her kan de unge have både sva-
ge faglige forudsætninger og en psykiatrisk 
diagnose som angst, depression og ADHD. 
Eller de kan have en kombination af sociale 
udfordringer, som for eksempel kriminalitet 
eller misbrug koblet med svage faglige for-
udsætninger og psykisk sårbarhed.

Nogle kan starte direkte på en ungdomsud-
dannelse, men mange af de unge i gruppen 
har ikke de bedste oplevelser med sig fra 
skoletiden. For dem er vejen frem at prøve 
kræfter med hverdagen på en arbejdsplads.  

Derfor bakker vi op om en beskæftigelses- 
indsats, der er mere orienteret mod virksom-
hederne. Både for de unges skyld, og fordi vi 
som samfund mangler arbejdskraft. 

Staten får også en direkte gevinst ved, at flere 
unge får en mere varig tilknytning til arbejds-
markedet. Hvis Lederalliancen skaber ca. 50 
match mellem en ung og en virksomhed pr. år 
i en fireårige periode, vil det skønsmæssigt ge-
nerere tre mio. kr. varigt i statskassen om året.

Vi satte gang i projektet velvidende, at der 
allerede ydes en stor indsats i kommunernes 
jobcentre og blandt en lang række organisa-
tioner landet over. Lederalliancen bidrager 
med noget unikt til det arbejde, der allerede 
er i gang, fordi vi kan åbne dørene til endnu 
flere virksomheder og engagere endnu flere 
ledere i at gøre en forskel for de unge. På den 
baggrund har vi indgået konstruktive samar-
bejder med flere af landets kommuner, her-
under landets største: København.

Ledere og virksomheder kan nemlig noget helt 
særligt i forhold til at hjælpe den enkelte unge 
til rette i arbejdslivet. Og de unge giver tilbage. 
Som en af de ledere, der er aktive i Lederalli-

ancen, har formuleret det: ”Det er nogle an-
dre værktøjer, jeg har taget i brug. Og det har 
udviklet mig som leder.”

Siden vi satte Lederalliancen i søen har rin-
gene bredt sig stille og roligt i vandet, og vi er 
blevet kontaktet af flere, som har ønsket at 
bidrage. 

På Folkemødet 2024 gik en af de unge, som er 
blevet hjulpet videre, modigt på Ledelsessce-
nen og adresserede et fyldt telt. Hun fortalte, 
hvordan hun har fået hjælp gennem Lederal-
liancen til et godt forløb i en lokal virksomhed 
med en engageret leder, og at det hjalp hen-
de videre i uddannelse. Da hun blev spurgt, 
hvad hendes bedste råd var til andre ledere, 
der overvejer at gå med i Lederalliancen, sagde 
hun: ”Bare gør det!”

Så enkelt kan det siges. Vi stiller os bag opfor-
dringen og håber med denne publikation at 
kunne inspirere jer, der vil være med til at gøre 
en forskel.

Rigtig god læselyst, 
Med venlig hilsen

Bare gør det!
Det er hele 
indsatsen værd

Kinga Szabo Christensen
Rådgivningsdirektør
Dansk Industri

Mette Rønnau
Administrerende direktør
Cabi

November 2024

Bodil Nordestgaard Ismiris 
Administrerende direktør 
Lederne
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Lederalliancens
udvikling 

Startskuddet til Lederalliancen lød i Fredericia 
i november 2022, hvor det første af i alt ti kick-
offs rundt omkring i hele landet fandt sted.

En række ledere fra lokale virksomheder mød-
te op i Fredericia for at blive klogere på trivs-
len blandt de unge i lokalområdet, og flere af 
disse ledere blev på stedet motiverede til at 
gå med i arbejdet for at hjælpe unge i gang. 
Det var blandt andet et oplæg fra lederen 
af den kommunale ungeenhed, som gjorde 
stort indtryk, fordi det viste, at så mange står 
udenfor og har svært ved at komme i gang. 
”Det kan vi ikke være bekendt,” lød det blandt 
andet fra en af lederne, som siden har taget 
flere unge ind i sin virksomhed gennem Lede-
ralliancen. En anden fortalte, at han var mødt 
op til kickoff-mødet, fordi han selv har en ung 
i nærmeste familie, som har det svært. Også 
han har siden taget flere unge ind i den virk-
somhed, han arbejder i. 

I løbet af 2023 afholdt vi yderligere ni lignen-
de kickoff-møder på tværs af Danmark og fik 
derigennem yderlige tilslutning til Lederallian-
cen og en lang række omtaler i pressen, både 
lokalt og landsdækkende. Det gjaldt for alle 
møderne, at en af Ledernes lokale forperso-
ner var vært, og at den relevante kommune 
var repræsenteret med for eksempel borg-
mester, leder af ungeenhed og/eller leder af 
jobcenter. Det har hele vejen igennem været 
afgørende for Lederalliancen, at samarbejde 
tæt med den kommunale indsats for de unge. 

Fordi Lederalliancen ikke en erstatning for 
igangværende arbejde, men bygger oven på 
den indsats, der allerede finder sted – og det 
gør vi primært ved at motivere flere ledere og 
virksomheder til at deltage. 

Samarbejdet med kommunerne blev fornemt 
understreget, da vi ved KLs Ungetræf 2024 var 
inviteret på scenen for at fortælle om Lede-
ralliancen sammen med en repræsentant for 
Forsvaret, som af egen drift er gået med i Le-
deralliancen, og med Københavns kommune.
 
Med Københavns kommune har vi formalise-
ret det frugtbare samarbejde med en decide-
ret kontrakt, og ved det københavnske kickoff i 
oktober 2023 var både direktør og borgmester 
for Integrations- og beskæftigelsesforvaltnin-
gen på scenen. Ved dette kickoff bidrog også 
beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgen-
sen med et video-oplæg, hvor hun fremhæve-
de Lederalliancen som et af de initiativer, der 
kan være med til at vende den triste udvikling 
for en al for stor gruppe af samfundets unge. 

Ane Halsboe-Jørgensens oplæg flugtede med 
et markant budskab fra Reformkommissio-
nens tredje rapport, som under ledelse af 
professor Nina Smith udkom i 2023. Her bliver 
Lederalliancen fremhævet som et eksempel 
på, hvordan civilsamfundet kan være en del 
af løsningen på samfundsproblemet med de 
43.000 unge, der står udenfor.

Da Lederne i efteråret 2023 var værter for So-
cialdemokratiets Erhvervsforum Vækst, hvor 
blandt andre statsminister Mette Frederiksen 
var til stede, indledte Ledernes administrerende 
direktør Bodil Nordestgaard Ismiris med at 
tale om Lederalliancen. 

I det hele taget har især 2024 været præget af 
arbejdet med at sikre Lederalliancens fremtid. 
Partnerne – Dansk Industri, Cabi og Lederne – 
har holdt møder med ordførere fra både rege-
ringspartier og partier fra oppositionen samt 
med beskæftigelsesministeriet. Formålet er at 
få politisk opbakning til, at Lederalliancen kan 
fortsætte til gavn for både de unge og samfun-
det som helhed. 

Nøgletal

Fra november 2022 og gennem hele 2023 blev der afholdt ti kickoff for Lederalliancen rundt om 

i landet, hvor Ledernes lokale forpersoner var værter for interesserede ledere og virksomheder. 

Billedet er fra kickoff i Næstved. Foto: Karen Bro

Lederalliancen // Intro
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Lederalliancen går ud på at mobilisere og støt-
te virksomheder og ledere, der vil være med 
til at hjælpe unge ud på arbejdsmarkedet. I et 
håndholdt og lavpraktisk forløb har erfarne 
konsulenter fra videnshuset Cabi gennem Le-
deralliancen bistået ledere med at identificere 
mulige opgaver til en eller flere unge i virksom-
heden. Det har for eksempel været i et prak-
tikforløb eller i et fritidsjob. Det har været job 

på få timer eller mange. Desuden har Cabis 
konsulenter skabt en solid kontakt til den rette 
person hos jobcenteret i den relevante kom-
mune og har dermed bygget bro til den unge, 
som er det bedste match for den pågælden-
de leder og virksomhed. Cabi har fulgt op og 
hjulpet, når der var udfordringer. Illustrationen 
herunder viser modellen for Lederalliancen.

Lederalliancen
Sådan foregår det

2
Når de er enige, kontakter

Cabi kommunen, finder
den rigtige kontaktperson
og baner vejen for et godt 

match.

3
Cabi vender tilbage til lederen

med information og
vejledning til næste skridt.

4
Kommunens kontaktperson 

rækker ud til lederen, og 
derigennem opnås kontakt 

med den eller de unge, der er 
interesserede i en plads i den 
pågældende virksomhed, og 

som matcher behovene.

1
Cabis konsulent ringer til den 
leder, som har meldt sig ind i 

Lederalliancen.  
I fællesskab finder de ud af, 

hvilken type opgaver en
ung kan løse i den pågældende 

virksomhed.

5
Cabi følger op og hjælper,

hvis der er udfordringer
undervejs.

Lederalliancen har et tæt 
samarbejde med kom-

muner i hele landet.

Hvad er Cabi?
Cabi er et landsdækkende nonprofit videns-

hus, som arbejder målrettet for et socialt an-

svarligt arbejdsmarked, hvor mennesker og 

virksomheder lykkes.

Cabi fokuserer på at bygge bro mellem virk-

somheder og kommuner i den fælles indsats 

for at fremme rummelighed på arbejdsmarke-

det ved hjælp af forebyggelse, fastholdelse og 

rekruttering af udsatte grupper.

Lederalliancen // Modellen
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Alle unge
skal med 

Skøn over det samfundsøkonomiske potentiale i Lederalliancen
Det gavner ikke kun den enkelte unge og virksomhederne, når flere 
unge kommer i job eller uddannelse. Staten får også en direkte gevinst 
ved, at flere unge får en mere varig tilknytning til arbejdsmarkedet. Hvis 
Lederalliancen skaber ca. 50 match mellem en ung og en virksomhed 
pr. år i en fireårige periode, vil det skønnes at generere 3 mio. kr. varigt 
i statskassen om året. Vi er nået frem til beløbet gennem følgende be-
regning.

Lederalliancen vurderes at kunne genere 50 match om året. På bag-
grund af en analyse udført af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrut-
tering (STAR) omhandlende langvarigt, aktivitetsparate kontanthjælps-
modtagere skønnes 70 pct. af disse årlige match, dvs. 35 personer, at 
kunne opnå en varig tilknytning til arbejdsmarkedet.1

En del af de personer, der med Lederalliancens indsats vurderes at opnå 
varig beskæftigelse, vil opnå løntimer på deltid, mens andre vil få fuldtids-
job. Det skønnes ud fra ovennævnte analyse fra STAR, at de 35 personer, 
der gennem Lederalliancens 50 årlige match vil sikre sig en varig tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet, i gennemsnit vil have 13 timers ugentlig beskæf-
tigelse.2 De 35 personer vil således svare til 12 fuldtidsbeskæftigede.3

En stor del af målgruppen i Lederalliancen vurderes i dag at modtage 
uddannelseshjælp. Beregninger fra Beskæftigelsesministeriet viser, at 
statens årlige merindtægt ved, at én person går fra at modtage ud-
dannelseshjælp til at være i fuldbeskæftigelse, vil være på ca. 230.000 
kr. Dermed vil de 12 fuldtidsbeskæftigede, som Lederalliancen poten-
tielt kan sikre varig tilknytning til arbejdsmarkedet, give staten en årlig 
nettogevinst på omkring 3 mio. kr.4 Antallet af unge kan opskaleres, hvis 
der sættes flere ressourcer af.

Det økonomiske
potentiale for
Lederalliancen 

(1) 70 pct. af de årlige match skønnes at have varig tilknytning til arbejdsmarkedet (jf. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutter-
ing (STAR), projekt med langvarigt aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere efter 5 år (Løntimer til udsatte kan give mere varige 
tilknytning til arbejdsmarkedet (jobindsats.dk)). 
(2) Personer med varig tilknytning skønnes i gennemsnit at have 13 timers beskæftigelse ugentligt (jf. STAR ovenfor). 
(3) Statens årlige nettogevinst ved at en person overgår fra at modtage uddannelseshjælp til at være i fuldtidsbeskæftigelse 
skønnes til ca. 230.000 kr. (jf. Beskæftigelsesministeriet, BEU, alm. Del – 2019 - 20 - Endeligt svar på spørgsmål 327: Spm. om, hvad 
det giver i gevinst for det offentlige, når en person kommer i arbejde, til beskæftigelsesministeren). 
Kilde: Beskæftigelsesministeriet, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering samt egne beregninger. 

(1) Kilde: Løntimer til udsatte kan give mere varige tilknytning til arbejdsmarkedet (jobindsats.dk)
(2) Dette vurderes af parterne bag Lederalliancen at være et underkantsskøn, idet målgruppen for Lederalliancen vurderes at 
have større potentiale for beskæftigelse på længere sigt end målgruppen i STAR’s analyse. 
(3) Dette er baseret på, at et normalt årsværk er 1924 timer. 
(4) BEU, Alm.del - 2019-20 - Endeligt svar på spørgsmål 327: Spm. om, hvad det giver i gevinst for det offentlige, når en person 
kommer i arbejde, til beskæftigelsesministeren

Samfundsøkonomisk potentiale ved 50 match om året

Antal personer med varig tilknytning1                                                 35

Antal fuldtidspersoner med varig tilknytning2                           12

Statens årlige nettogevinst, mio. kr.3                                                               3

Lederalliancen // Økonomi
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Mød de
unge
Gruppen af unge, som har brug for en hånd i 
ryggen for at komme i gang på arbejdsmarke-
det, er kompleks. De unge er meget forskellige 
og har hver især deres egne historier og udfor-
dringer med i bagagen.

Men fælles for dem er, at de har et potentiale, 
som ledere og virksomheder kan være med til 
at folde ud.

Her kommer ti eksempler på unge, der blev 
matchet med en leder og kom i gang på en 
virksomhed gennem Lederalliancen.

Størstedelen af de unge mennesker, som 
vi har interviewet til denne publikation 
om deres forløb i Lederalliancen, har vi 
fulgt igennem længere tid og interviewet 
flere gange. Samtlige har i forbindelse 
med denne udgivelse haft mulighed for 
at optræde anonymt. Derfor optræder 
en række af de unge med opdigtede 
navne, mens andre optræder med navn 
og billede.

Lederalliancen // Cases
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Det gav mig ro  
at være et sted,  
hvor arbejdet var 
virkeligt og konkret 
24-årige Tanja Matzen var godt i gang med sin uddannelse til fysio-
terapeut, da hun blev ramt af en depression lige op til sine eksame-
ner. Hun blev indskrevet i psykiatrien og måtte stoppe på studiet. Men 
efter flere år mellem skiftevis hospitalssenge og sofaen i lejligheden, 
trak hun i kedeldragt og mødte ind på job hos Esbjerg Tubular Ser-
vices. Her er Peter Harms direktør, og som medlem af Lederalliancen 
tog han Tanja ind og gav hende kolleger, ansvar og selvtillid. 
  
”Det er vigtigt at hjælpe socialt, og jeg var slet ikke i tvivl om, at vi 
kunne hjælpe Tanja videre i livet. Vi har mødt hende med tillid og tål-
modighed, og jeg håber, flere ledere vil gøre det samme med andre 
unge. Det er en fantastisk følelse at se et ungt menneske folde sig ud 
og få mod på livet,” siger Peter Harms og tilføjer, at det i hans virksom-
hed har haft den positive sidegevinst, at de andre på værkstedet har 
været stolte af indsatsen og dermed også af arbejdspladsen.  
  
Alle har heppet på Tanja, selvom de fra start vidste, at hun ikke ville 
blive hos dem, fortæller Peter Harms. Han havde nemlig som ambi-
tion, at de skulle hjælpe Tanja med at få et godt liv, så hun kunne nå 
det, hun drømmer om. Han lagde sammen med Tanja en plan om, at 
hun skulle tilbage og have en uddannelse. Planen lykkedes, og derfor 
er hans råd til andre, som tager unge ind: ”Sørg for at have blik for 
hele mennesket og accepter, at I ikke nødvendigvis får en medarbej-
der, som kommer til at holde 40-års jubilæum. Måske er den bedste 
hjælp at give ro, faste opgaver og rummelige kolleger, så den unge 
kan flyve glad videre,” lyder det fra Peter Harms. 
  
Arbejde i trygge rammer med gode kolleger og struktur blev opskrif-
ten for Tanja på vejen ud af et mørkt kapitel i sit liv. ”Det gav mig ro at 
være et sted, hvor arbejdet var virkeligt og konkret; noget man kunne 
forholde sig til. Samtidig har jeg kunnet være mig selv. Det har været så 
megagodt, og jeg har fået opbygget selvtillid og mod,” siger hun.  

Tanja Matzen kom tilbage på skolebænken for at læse til social-og 
sundhedsassistent, og hun har bestået sine første eksaminer. 

Peter Harms og Tanja Matzen lagde sammen en plan, som gik ud på, at Tanja skulle i gang med en uddannelse 

igen. Planen lykkedes, efter at hun havde arbejdet for Peter i hans virksomhed Esbjerg Tubular Services.

CASE // Esbjerg Tubular Services
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Bæredygtighed er i højsædet hos virksomhe-
den CUC i Slagelse. Det gælder ikke kun i pro-
duktionen af plast til industrien, men i lige så 
høj grad menneskesynet. Det forklarer værk-
tøjsmager Klaus Lindgren, som er den driven-
de kraft i forhold til de seks unge mennesker, 
der over de seneste år har været i job i produk-
tionen. Han uddyber sin definition på menne-
skelig bæredygtighed sådan her:

”Vi skal give de unge retning og tryghed, og vi 
skal sætte de bedst mulige rammer, så vi kan 
sikre os, at de holder og har lyst til at blive. 
Både for deres egen skyld, men også fordi vi i 
perioder mangler arbejdskraft.” 

Klaus Lindgren har haft en sideløbende karri-
ere som triatlet på det danske landshold, og 
herfra bringer han blandt andet metoder som 
tillid og nærvær ind i sit arbejde med de unge 
hos CUC. Det er hans helt konkrete erfaring, 
at motivation er uhyre vigtigt, og at man ikke 
holder ud i længden, hvis man bliver skuffet 
over sin træner. 

”Jeg gør mig umage med, at de unge skal føle, 
at jeg ser og hører dem, så de selv kan være 
med til at bestemme. De skal føle et ejerskab 
over det, de laver her, og vi skal kunne snakke 
om det. Jeg stoler på dem, og jeg passer på 
dem ved for eksempel ikke at gå for hurtigt 
frem. For man kan ikke både øge mængde og 
hastighed på samme tid,” siger han. 

Én af dem, han har vist tillid, er 25-årige Mike. 
Efter kun kort tid i praktik fik Mike lyst til at kom-
me på natholdet, hvor man enten sidder ved 
samlebåndet og retter ind og pakker eller ar-
bejder ved fræsemaskinen. Det fik han lov til, 
og han er rigtig glad for det. For med en angst-
diagnose oplever Mike, at nætterne er gode for 
ham. Han kan arbejde i ro og sørge for, at ma-
skinerne er rene og klare til morgenholdet. 

”Jeg er så glad for at være her. Opgaverne 
passer til mig, og jeg føler, at der bliver lyttet til 
mig. Og så kan jeg godt lide det sammenhold, 
jeg har med kollegerne. Jeg vil rigtig gerne bli-
ve her i lang tid,” siger Mike. 

Selvom der allerede har været seks unge fra 
Lederalliancen igennem, er det planen, at 
der gerne må komme endnu flere, siger Klaus 
Lindgren. 

”Da jeg først luftede planerne, var der lidt 
skepsis – for eksempel i forhold til, om det vil-
le blive for besværligt og dyrt i timer. Men så 
lavede jeg et regnestykke og forklarede, hvad 
det koster samfundet med så mange unge 
udenfor. Og i dag er vi alle sammen stolte over 
de unge, vi kan sende videre til job og uddan-
nelse andre steder.”

Opgaverne passer
til mig, og jeg føler, 
at der bliver lyttet
til mig

Værktøjsmager Klaus Lindgren fra CUC i Slagelse (til højre) er den drivende kraft i at tage de 

unge ind i virksomheden. Her ses han sammen med Mike, som både er glad for opgaverne 

hos CUC og for sammenholdet med kollegerne.

CASE // CUC
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For 25-årige Peter var det ni måneder hos Le-
derne, der fik ham til at genvinde troen på, at 
han har noget at byde på. Egentligt var det 
ikke en drøm om at blive sælger, der fik Peter 
til at sige ja til tak til gennem Lederalliancen at 
blive matchet med salgsafdelingen hos Leder-
ne. Det var mere et behov for at få struktur i 
livet efter nogle svære år, forklarer han.

Lederne har valgt, at de indtil videre fire 
unge, der er kommet ind i virksomheden gen-
nem Lederalliancen, får en såkaldt buddy. 
Det vil sige, at en kollega hos Lederne ta-
ger særligt ansvar for, at den enkelte unge 
får en god start og løbende får støtte til at  
finde sig godt til rette.

Den første dag på jobbet blev Peter taget 
imod af sin buddy, forsikringsrådgiver Gagan-
deep Singh Amrit. Sammen havde de fået den 
opgave, at Peter skulle oplæres i at ringe ud 
til Ledernes medlemmer og i at booke møder.  
Det blev til en del rollespil og systemoplæring, 
og opgaven blev løst. Når de i dag skal forklare 
succesen, er både Gagandeep og Peter enige 
om, at kodeordet var tillid.

”Jeg blev mødt af en hel afdeling med kolleger, 
som lod mig vokse stille og roligt, og som hep-
pede på mig i de små og store sejre - både på 
arbejdet og i resten af livet. Jeg følte mig tryg, 
og jeg følte mig inkluderet – ikke bare som én, 
der havde brug for hjælp,” siger Peter.

Han fremhæver særligt de mange 1:1 møder 
med sin buddy og med salgschefen som afgø-
rende for den udvikling, han har været igennem.

”De har forholdt sig til min faglighed på de en-
kelte opgaver, men også til mig som menne-
ske. Derfor har vi også talt så frit, at jeg har 
lufte mine drømme og planer, og det har de 
kunnet sparret med mig om,” siger han.
Det bekræfter Gagandeep og uddyber, at 
han selv ser sin opgave som buddy som én, 
der ”holder øje” og for eksempel sørger for at 
invitere med op til frokost. Han spørger ind til 
både hverdagsting og større emner.

”Tidsmæssigt er det en ret lille rolle at være 
buddy. Men det har stor betydning, kan jeg se. 
Og jeg bliver da superglad, når jeg ser Peter 
trives, være glad og have drømme om et an-
det arbejdsliv end lige her. For det store for-
mål er jo at få de unge godt videre,” siger han.

Peter har undervejs fået sparring til at søge 
andre job, som er mere beslægtede med det 
studie, han forlod. I dag er han vendt tilbage 
til studierne, og han er tilknyttet Lederne som 
studentermedarbejder.

Jeg føler mig inkluderet  
– ikke bare som én, der 
havde brug for hjælp

Den første dag på jobbet hos Lederne blev Peter taget imod af sin buddy forsikringsrådgiver 

Gagandeep Singh Amrit. Sammen havde de fået den opgave, at Peter skulle oplæres i at 

ringe ud til Ledernes medlemmer og booke møder.
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”De unge er megadygtige, og jeg oplever dem 
som mere motiverede end gennemsnittet. Vi 
skal bare vise dem tilliden. Og hensynet.”

Som en del af Lederalliancen har Brian Niel-
sen, Senior Director, Sales & Churn, opdaget, 
hvad virksomheden Norlys kan gøre for unge 
mennesker, som af den ene eller anden grund 
hverken er i uddannelse eller arbejde.

Brian Nielsen har været med til at bane ve-
jen for adskillige unge med vidt forskellige ar-
bejdsopgaver i huset. Én arbejder 30 timer om 
ugen i callcenter, en anden kommer to timer 
om ugen bare for at vænne sig til at være på 
en arbejdsplads. Brian har blandt andre ta-
get en ung mand med diagnoser og kriminel 
løbebane ind. Han startede med at løse da-
taopgaver og fik senere mod på at tage tele-
fonopkald, fik smag for salg og kundekontakt 
og endte med en fastansættelse. 

Men det er bestemt ikke altid lige til. Der er di-
lemmaet om, hvor meget snor man kan give 
de unge, uden at kollegerne synes, det er uret-
færdigt. Det kan for eksempel være tilfældet 
ved sygefravær. Samtidig er der fordommene.

”Hænger de i gardinerne? Græder de sårbare 
så meget, at jeg skal bruge al min arbejdstid 
på at trøste? Hvad skal vi snakke om til fro-
kost? Jeg var da også selv usikker, for jeg ville 
for alt i verden undgå at give de unge endnu 
flere nederlag,” siger Brian med den erfaring, 
han nu har opbygget.

Han havde i starten også en bekymring om, at 
det ville koste for meget tid med alle de hen-
syn, han troede, der skulle tages. For eksem-
pel at han og kollegerne ville bruge hele da-
gen på at snakke om det, hvis én havde det 
skidt. Men sådan viste det sig ikke at være.
”Vi bruger ikke mere ledertid på dem med ud-
fordringer. Det er bare noget andet, vi taler 
om,” forklarer Brian Nielsen.

Han har selv udviklet sig som leder og er ble-
vet mere sikker. Nu spørger han helt direkte, 
hvis han for eksempel fornemmer, at en af de 
unge er ked af det eller virker presset. Og han 
har fået lyst til at åbne arbejdspladsen op for 
endnu flere. 

En af de unge er 26-årige Jens Frederik, der 
arbejder i Nordlys’ kontor i Brønderslev. Her 
behandler han kundesager, taster opsigelser 
ind i systemet og sidder med livechatten. Det 
er – med hans egne ord – et drømmejob. Fak-
tisk har han tidligere gennem næste tre års 
ledighed søgt netop dét job et par gange, før 
han gennem Lederalliancen fik muligheden. I 
dag er han fastansat med 30 timer om ugen 
og har været det i næste otte måneder. 

”Jeg har virkelig længe drømt om det job hos 
Norlys, men det har ikke været nemt for mig 
at få. Jeg har Aspergers og har måske derfor 
lidt svært ved at ringe til fremmede. Men med 
indsatsen fra Lederalliancen landede jeg her. 
Og jeg er glad for, jeg kan lide arbejdspladsen 
og sammenholdet, og jeg bliver her i mange 
år,” siger Jens Frederik.

Lederalliancen gav  
Brian lyst til at hjælpe
endnu flere unge

Brian Nielsen (øverst) fra virksomheden Norlys har udviklet sig som leder, efter at han har 

involveret sig i Lederalliancen og hjulpet unge i gang. Nu spørger han direkte, hvis han for-

nemmer, at en af de unge er ked af det eller virker presset. En af de unge er 26-årige Jens 

Frederik, som med egne ord har fundet sit drømmejob hos Norlys.
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Hos Den Jyske Vagtcentral i Esbjerg var de 
vant til at tage unge med forskellige behov ind, 
men Lederalliancen gjorde det nemmere. Virk-
somheden fik nemlig en mere enkel indgang til 
kommunen og til at finde de rette unge, forkla-
rer driftschef Erik Sørensen.  

En af dem, der blev matchet, var 23-årige 
Mads, som aldrig rigtigt havde haft job og ikke 
var i uddannelse. Ifølge ham selv var hans stør-
ste kompetence, at han var god til at game og 
god til at holde sig vågen. Og præcis dér så 
Erik Sørensen muligheder, fordi Vagtcentra-
len har stillinger, der foregår i nattetimerne og 
er skærmbaserede. De jobs kræver netop de 
koordineringskompetencer, som Mads har fra 
de mange timer, han har tilbragt med gaming.

”Vi skal som ledere tænke ud af boksen, hvis 
vi skal have unge som Mads med. Selvfølge-
lig var vi også bekymrede, da vi bevægede os 
ind på CSR-feltet. Og nogle fordomme blev 
også bekræftede, fordi nogle af de unge for 
eksempel havde meget sygefravær og svært 
ved at møde til tiden. Det duer jo ikke, og det 
taler vi med dem om. Vi har klare forventnin-
ger, og det mærker de,” siger Erik Sørensen. 

Dem levede Mads op til, og han fik hurtigt 
både vagter, amu-kurser og ansvar. I dag er 
han fastansat og føler sig med egne ord som 
en del af samfundet, fordi han har fået et for-
mål og et arbejde, hvor der er brug for ham.

”Jeg har så gode kolleger, og det er faktisk 
mere end bare et arbejde for mig,” siger Mads.
Det er både godt for ham, for samfundet, men 
også for arbejdspladsen, siger Erik Sørensen

”De unge kan godt mærke, at vi har taget en 
chance med dem. På den måde får vi nogle 
meget taknemmelige og loyale medarbejde-
re, der foretrækker at blive hos os. Det er en 
vigtig sidegevinst i en tid, hvor det er svært at 
finde arbejdskraft.”

Mads har også gode råd til både unge og de le-
dere, der overvejer springet ud i Lederalliancen:

”Gør det! Vær åben og vis tillid. Og til de unge 
som mig, så er mit råd, at de skal springe ud i 
det, selvom det måske ikke lige var det, man 
drømte om. Jobbet kan udvikle sig og på sigt 
åbne flere døre,” siger han. 
 

De unge kan godt  
mærke, at vi har taget  
en chance med dem

Jeg har så gode 
kolleger, og det 
er faktisk mere 

end bare et  
arbejde for mig 

Mads hedder noget andet i virkeligheden, men han ønsker at være anonym. 

Billedet er ikke af Mads, men et genrefoto.

”De unge kan godt mærke, at vi har taget en 

chance med dem. ” fortæller driftschef Erik  

Sørensen.
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Forløbet har vist mig, 
at jeg godt kan  
fungere i et job
23-årige Simon blev i første omgang matchet til 
afdelingen Facility Management, da Dansk In-
dustri (DI) åbnede dørene for unge fra Lederal-
liancen. Og det gik fint, men for chef Jimmy Holk 
stod det også hurtigt klart, at handyman-job-
bet måske ikke var det helt rette for Simon. Til 
gengæld havde Jimmy bemærket, at Simon var 
dygtig til at arbejde ved computeren, og det åb-
nede døren for hans videre rejse i DI.

”Jeg blev taget virkelig godt imod af Jimmy, Ole 
og alle kollegerne i Facility Management. Det 
betød meget for mig, at der var god stemning, 
og at jeg fik nogle gode oplevelser med at gå 
på arbejde. Men handyman-jobbet var nok ikke 
lige der, hvor jeg var allerbedst. Så fik jeg mulig-
heden for at komme op til Tina og kollegerne i 
CRM & Loyalty. Jeg sidder med en masse data 
og tasteopgaver, det er lige mig – her føler jeg 
virkelig, at jeg kan bidrage, og kollegerne er rigtig 
søde,” siger Simon.

Han er nu blevet ansat hos Tina Lambert An-
dersen, som chef for CRM & Loyalty hos Dansk 
Industri, og han er ikke længere praktikant. 

”Simon har kastet sig over opgaverne med krum 
hals. Han er nysgerrig og gør det virkelig godt. 
Selvfølgelig ville vi ansætte ham,” forklarer Tina.

Simon er overbevist om, at Lederalliancen kan 
bidrage positivt for mange flere unge. 
”Lederalliancen kan åbne døre og lige give en 
hestesko til dem, der har brug for det. Mange i 
denne gruppe er usikre, og de har brug for et puf 
og noget forståelse. Forløbet har vist mig, at jeg 
godt kan fungere i et job, og jeg har fundet ud af, 
hvad jeg er god til,” fortæller han.

Simon hedder noget andet i virkeligheden, men han ønsker at være anonym.

CASE // Dansk Industri

Jeg sidder med  
en masse data  

og tasteopgaver, 
det er lige mig – her 
føler jeg virkelig, at 

jeg kan bidrage 
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For værkstedsleder Jan fra Forsvarets Vedlige- 
holdelsestjeneste er det helt naturligt at slå 
dørene op for mennesker, der har brug for en 
særlig indgang til arbejdslivet. Dels fordi han 
har muligheden, dels fordi han synes, det er 
vigtigt.   

”Vi mener, vi kan gøre en forskel for disse 
unge, der er faldet ned mellem to stole. Vi har 
ressourcerne til at være med i Lederalliancen, 
hvor vi forhåbentligt kan guide og hjælpe de 
unge – og måske få nogle tilbage i sporet,”  
siger han.

Som chef for Værkstedet i Aalborg har han 
dagligt overblik over 90 medarbejdere og i alt 
fem værksteder, hvor der udføres reparatio-
ner og eftersyn på hærens materiel som vå-
ben, radiomateriale, containere og køretøjer. 
På kasernen i Nørresundby har han tidligere 
fundet plads til skadede veteraner med be-
hov for særlige indsatser, og derfor var tanken 
om Lederalliancen ikke fjern. 

Det første match med en ung kom hurtigt på 
plads, men måske var det for hurtigt, tænker 
Jan i dag. Matchet holdt nemlig ikke så længe.

”Det var jo første gang, vi havde taget så ungt 
et menneske ind. Og jeg har allerede lært, at 
det er vigtigt at bruge lidt ekstra tid på at finde 
ud af, om det er et match, der kan holde. Altså 
om vi reelt har arbejdsopgaver og en struktur, 
der giver mening for den unge,” siger han. 

Ligningen synes heldigvis at gå op i det næste 
match med 19-årige Patrick. Gennem næsten 
to måneder har han været i gang på Værk-
stedet med blandt andet at teste, om lys og 
linser virker på nattesyn og kikkerter. Som 
ordblind har han haft brug for hjælp, og en af 
hans andre udfordringer har gennem skoleti-
den været at komme op og ud ad døren. Det 
problem er endnu ikke opstået i hans tid hos 
Værkstedet, forklarer han.

”Jeg elsker virkelig alt ved militæret. Alle er så 
flinke her, og jeg er så glad for at arbejde. Mine 
venner og forældre siger også, at jeg er an-
derledes og meget mere glad. Og jeg kan selv 
mærke, at jeg er blevet lidt modigere og har 
lyst til at prøve andet nyt i mit liv,” siger Patrick.
Han har for eksempel takket ja til sine kolle-
gers tilbud om at træne med ham efter arbej-
de. Så nu trækker han i sportstøjet og cykler 
eller træner efter et program, de har lagt for 
ham. 

”Jeg føler, at jeg får hjælp til det, der er vigtigt 
i mit liv – for eksempel at have et arbejde og 
tabe mig og komme i form. Jeg har ikke nød-
vendigvis en drøm at blive mekaniker. Men jeg 
ved, at alt det, jeg lærer her, det kan jeg bruge 
til noget. Og min drøm er stadig et job i forsva-
ret som soldat – eller allerhelst jagerpilot.”

Jeg føler, jeg får  
hjælp til det, der 
er vigtigt i mit liv

CASE // Forsvaret

Værkstedsleder Jan har været med til at gøre en forskel for Patrick, som kan 

mærke, han er blevet mere modig og har lyst til at prøve noget andet i sit liv.
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Det var både et bankede hjerte for unge og en 
bekymring for fremtidens mangel på hænder, 
der fik Christian Busch med i Lederalliancen. 
Som lager- og logistikchef hos grossistvirk-
somheden Intercamp i Lunderskov kunne han 
se flere arbejdsopgaver og muligheder for 
unge, som har brug for en hjælpende hånd til 
at komme ud på arbejdsmarkedet. Gennem 
Lederalliancen fik han etableret de kontakter, 
der fik virksomheden i gang.  

”Lederalliancen har givet mig meget. Jeg har 
fået uvurderlige kontakter, som gør det nem-
mere at lave de rette match. Jeg er ganske 
enkelt blevet klogere på området og de unge, 
sådan at jeg kan være en bedre hjælp,” siger 
Christian Busch.  

Virksomheden har i mange år haft unge an-
sat i fritidsjobs, men efter Lederalliancen har 
det taget fart, og det er planen at fortsætte 
med at tage unge ind, der har brug for noget 
lidt særligt, forklarer han. Også selvom det ikke 
altid er en let opgave. 

”Vi kan være bange for at gøre noget forkert 
og komme til at gøre nogen kede af det ved 
for eksempel at spørge forkert. Men grund-
læggende tror vi på, at de unge kan mærke, 
at det er rigtigt arbejde – og ikke et beskyttet 
værksted. De får rigtige kolleger, der stiller krav, 
og det vokser de af,” siger Christian Busch. 

Det kan 22-årige Malthe Gimm nikke til. Han 
har med egne ord brug for ekstra tid, fordi han 
”tænker langsommere og skal bruge længe-
re tid til at lære ting”, og fordi hans skolegang 

var på en specialskole. Efter jobforsøg andre 
steder er han kommet i mesterlære hos Inter-
camp og har fået den tid, han har brug for. 

”Her føler jeg mig tryg og kan være mig selv sam-
tidig med, at jeg lærer noget. Arbejdspladsen og 
kolleger er som en slags familie for mig, og nu er 
jeg faktisk begyndt at tro på, at jeg kan kom-
me videre og få samme oplevelser på andre 
arbejdspladser,” siger Malthe Gimm og forkla-
rer, at han nu har lært, at man skal have en god 
følelse i maven, når man går på arbejde. 

Når han er færdiguddannet, er hans drøm at 
komme ud at sejle med Søværnet.  

Vi giver dem 
rigtigt arbejde, og
det kan de mærke

Nu er jeg faktisk begyndt at tro på, at jeg kan komme videre og  

få samme oplevelser på andre arbejdspladser,” fortæller Malthe. 

”De får rigtige kolleger, der stiller krav, og det 

vokser de af,” siger Christian Busch. 

CASE // Intercamp

30 31



Nino Rizzato, direktør og ejer af beværtningen 
Underhuset i Næstved, var ikke i tvivl, da han 
hørte om Lederalliancen og målet med at give 
unge fodfæste på arbejdsmarkedet. Nino kun-
ne nemlig bidrage, fordi han altid som leder 
har tilstræbt at ansætte mennesker, hvis liv 
ikke er forløbet snorlige. Med Lederalliancen 
blev det nemt for ham at tage det sociale an-
svar, og det overraskede ham positivt.

”Jeg troede, det var besværligt med meget 
formelt papirarbejde og en masse samtaler 
med forskellige afdelinger hos kommunen. 
Men det er det heldigvis ikke. Det kører smi-
digt, og det er godt, for det kræver en del at 
have de unge. Men hvis de har lys i øjnene og 
kan noget, vil jeg gå langt for at tage ansvar 
og få dem godt i gang på arbejdsmarkedet,” 
siger Nino Rizzato.

Gennem Lederalliancen ansatte han 22-årige 
Tjalfe, som havde en afbrudt HTX og en diag-
nose i bagagen. Det var nyt for Tjalfe at være 
i job og at fungere blandt både kunder og kol-
leger. Men det viste sig hurtigt, at han var et 
godt match, og han endte med at blive fuld-
tidsansat på samme vilkår som kollegerne på 
Underhuset. 

Desværre blev fuldtidsansættelsen også be-
gyndelsen til enden for Tjalfe på Underhuset. 
For det blev trods alt for krævende for ham 
og dermed for ustabilt for Nino Rizzato, som 
med en mindre virksomhed ikke har økonomi 
til ofte at måtte hive ekstra personale ind. 

”Jeg vil til enhver tid gøre det igen. Men næ-
ste gang vil jeg i højere grad sikre mig, at vi på 
arbejdspladsen har de rette ressourcer til at 
kunne hjælpe netop dét unge menneske, der 
kommer ind ad døren. For ellers er det både 
synd for den unge og for de kolleger, som må 
arbejde ekstra, fordi støtten måske er ret kræ-
vende,” siger direktøren.

Tjalfe er i dag jobsøgende og vil gerne arbejde 
inden for samme branche. Han kunne lide mil-
jøet Underhuset, hvor han har lært noget, som 
han gerne vil bygge videre på, forklarer han.

”Jeg føler selv, at jeg er er blevet mere udad-
vendt. Jeg er også blevet bedre til at træffe 
beslutninger, fordi jeg har skullet håndtere 
kunder – både gode og mindre gode – i en 
travl arbejdsdag. Og helt overordnet har jeg 
også lært, at det er meget vigtigt for mig at 
have et arbejde, for ellers mister jeg hurtigt fo-
kus i mit liv,” siger Tjalfe. 

Jeg vil gå langt for
lyset i de unges øjne

Billedet er fra foråret 2024, hvor Tjalfe stadig arbejdede hos Nino. Han søger i skrivende 

stund job i samme branche, da han med egne ord var glad for miljøet, og det han lærte 

på Underhuset.

CASE // Underhuset

32 33



Nicolai Serup, som er værkstedschef i elektro-
nikvirksomheden GreenMind, kunne med det 
samme mærke, at Lederalliancen adskilte sig 
fra andre tiltag på området.

”Det er et mere skræddersyet forløb, end vi 
har oplevet tidligere. Det er gennemtænkt, og 
det går hurtigt. Det har tidligere været en tung 
og bureaukratisk proces at få kontakt til de 
unge og at få lov at ansætte dem”.

For Nicolai Serup er der flere fordele. For ek-
sempel var emnet socialt frikort til debat, da 
han var til møde i Lederalliance-netværket. 
Frikortet er en stor hjælp for de unge, men fle-
re virksomheder oplever frikortet som et tungt 
og besværligt tastearbejde med mange bilag 
ude på lønningskontorerne. Derfor er det godt 
at diskutere konkrete løsninger på de barrie-
rer, lederne støder på, fremhæver han.

”Det er godt, at vi er mange, der står sammen 
om det arbejde. Jeg oplever en særlig energi 
og mange kompetente og erfarne kræfter, når 
vi mødes.” 

Nicolai er chef for værkstedsdelen af Green-
Mind, hvor en tredjedel af de ansatte i Bal-
lerup er ansat på særlige vilkår. Han vil rigtig 
gerne hjælpe endnu flere unge med udfor-
dringer i job på værkstedet. Også selvom det 
ikke altid er snorlige forløb.

”Værkstedet er et oplagt sted for de unge. Der 
er mange konkrete småopgaver, som skal lø-
ses, og de behøver ikke blive løst af fuldtids-
ansatte. Men selvom opgaverne er der, så 

skal der også være gode match, sådan at vi 
får unge ind, der har lyst. Jeg har jo også hen-
synet til de andre, der er på arbejde,” siger 
han og tilføjer, at der har været forløb, som er 
afsluttet før tid. 

”Vi er nok blevet mere realistiske. Nogle af de 
unge har været for tidskrævende, og det duer 
ikke, at kolleger ikke når deres mål. Samtidig 
har vi også lært at starte mere blødt ud. Inve-
steringen i at lære det enkelte unge menneske 
at kende, er så godt givet ud. De falder bedre 
til, og de er længere tid i jobbet,” siger Nicolai. 

GreenMind har det seneste år haft fem unge 
gennem Lederalliancen.  

Vi har lært at starte 
mere blødt ud

Investeringen i 
at lære det 

enkelte unge 
menneske  

at kende, er  
så godt givet ud

Værkstedschef Nicolai Serup og virksomheden GreenMind  

har det seneste år haft fem unge gennem Lederalliancen.
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Rundt omkring i landet har Ledernes lokale af-
delinger løftet Lederalliancen i gang med en 
række initiativer. 

Vilje, engagement og lysten til at gøre en for-
skel for de 43.000 unge uden job eller uddan-
nelse. De svar går igen, når forpersonerne for 
Ledernes lokalafdelinger skal forklare, hvorfor 
de har valgt at engagere sig i arbejde med at 
få Lederalliancen på benene. I ni kommuner 
rundt omkring i landet har Lederalliancen – 
med afdelingsforpersonerne i spidsen – invi-
teret til kickoff-møder. Ledere i området, kom-
munale kræfter og andre organisationer sad 
omkring bordene, lyttede til oplæg og fik lejlig-
hed til at diskutere og udveksle ideer. 

Netop den del fremhæves af Lene Skygge-
lund, afdelingsforperson hos Lederne Midt-
Vest, som efterfølgende også har afholdt 
netværksmøder og etableret et samarbejde 
med Herning Kommune og med FCM Sam-
fund, som er fodboldklubben FC Midtjyllands 
afdeling for socialt arbejde. Hun har desuden 

holdt oplæg om Lederalliancen for kommu-
nens chefer og direktører, det regionale Ar-
bejdsmarkedsråd, Erhvervsskolen Vestjylland 
samt Ringkøbing Skjern Erhvervsråd. Og suc-
cesen med Lederalliancen tilskriver hun netop 
det stærke lokale og regionale samarbejde.  

“Det har været meget positivt at opleve, at vi 
med Lederalliancen kan arbejde på tværs af 
kommuneskel og skabe gode match. Kommu-
nerne forsøger at finde et match mellem de 
unge og virksomheder i kommunen, men det er 
jo ikke altid, at den rigtige virksomhed befinder 
sig inden for kommunegrænsen,” siger hun. 

I Sydvestjylland blev der hurtigt bygget vide-
re på de tanker og ideer, der opstod efter et 
velbesøgt kickoff-møde i Esbjerg. Blandt an-
det med et netværksmøde på skibet Fulton, 
der er ejet af Nationalmuseet, men drevet af 
Fulton Fonden. På en sejltur samlede Lederne 
i Sydvestjylland en række lokale kræfter, som 
alle ønskede at bidrage til at få flere unge fra 
området i arbejde. 

”Det giver noget særligt, når vi samler kræf-
terne og finder helt konkrete og helt lokale 
løsninger. For arbejdspladserne i området er 
en stor brik i puslespillet, når vi skal skabe et 
lokalt arbejdsmarked, hvor der er plads til fle-
re – også til dem, der ikke kan arbejde fuldtid 
grundet fysiske eller psykiske udfordringer,” si-
ger Lars Møldrup, der er afdelingsforperson i 
Lederne Sydvestjylland. 

Samme erfaring har Jan Dybdal, som er af-
delingsforperson hos Lederne Sydøstjylland. 
Kickoff-mødet gav ham mulighed for at præ-
sentere løsningerne fra Lederalliancen for 
både Fredericia Kommune, Håndværkerfor-
eningen i Fredericia og Business Fredericia. 

“Jeg har oplevet stor lokal opbakning, når vi 
har inviteret. Mange ledere i lokale virksomhe-
der vil gerne gøre noget for de unge. Og samti-
dig tror jeg også, at vi gennem Lederalliancen 
har fået kommunen til at skærpe sit fokus på 
at hjælpe den gruppe af unge, som Lederalli-
ancen retter sig mod,” siger han. 

Det genkender Helle Bjerregaard Andresen. 
Som afdelingsforperson for Lederne Stor-
strømmen har hun efter det indledende kick-
off-møde været vært for yderligere tre net-
værksmøder.

”Når jeg efterfølgende har mødt lokale politi-
kere og kommunens ledere på området, har 
jeg oplevet, at kommunen har sat meget fo-
kus på de unge, der står uden for job og ud-
dannelse, ”siger Helle Bjerregaard Andresen. 
 
I København var Lederne vært for det tiende 
kickoff for Lederalliancen med en lang række 
virksomhedsledere ved bordene og blandt an-
dre beskæftigelses- og integrationsborgmester 
Jens-Kristian Lütken som oplægsholder. 

Læs om erfaringerne fra Ledernes øvrige af-
delinger på næste opslag.

Lokale kræfter  
har lagt sporene

Esbjerg:
I solskin og stille hav stævnede medlemmer 
af Lederalliancen ud fra kaj i Esbjerg på den 
3-mastede skonnert Fulton til sejltur og net-
værk. Udover medlemmer – og potentielt 
nye medlemmer - af Lederalliancen deltog 
også nogle af de unge, som netværket vil 
give en håndsrækning. Og alle ombord fik 
på vej i havn mulighed for at teste modet og 
tage en tur op af stormasten på skonnerten 
til flot udsigt.

København:
Ved kickoff-møde i hovedstadsområdet 
var ledere på tværs af brancher og størrel-
ser samlet for at høre om Lederalliancen. 
På scenen var blandt andet et af de helt 
konkrete match, der er skabt: en ung og 
arbejdspladsen Norlys. Derudover fortalte 
Jens Kristian Lütken, beskæftigelses- og  
integrationsborgmester, hvorfor Københavns 
Kommune har valgt at engagere sig i sam-
arbejdet med Lederalliancen. 
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Frederikshavn 
Ledere og virksomheder i Vend-
syssel viste, at de er klar til at gøre 
en reel forskel for unge mennesker, 
der har svært ved at få fodfæste i et job eller en 
uddannelse. 

Ledere kan gøre en uvurderlig forskel for unge, der 
har svært ved at få fodfæste i et job eller en uddan-
nelse. Det er Karina Fisker, der er afdelingsforper-
son i Lederne Vendsyssel, et rigtig godt eksempel 
på. Hun delte sine erfaringer med at hjælpe udsatte 
unge i job, og hun er ikke i tvivl om, at det er det 
hele værd at inkludere de unge på arbejdspladsen. 

Fredericia
I Fredericia mødtes nys- 
gerrige ledere og virk-
somheder til en aften 
med inspiration, viden 
og værktøjer, og Lede-
ralliancens første netværk 
for Sydøstjylland blev etableret. 

Vildbjerg
Lederne MidtVest sat-
te rammerne for, at 
Lederalliancen sam-
men med Herning Kom-
mune og Erhvervsskolen 
Vestjylland kunne inspirere dedikerede 
ledere og starte netværket for Lederalli- 
ancen i Midtjylland. 

Viborg
Engagerede ledere fra 
region Midt-Nord mød-
te frem i Viborg for at 
gøre en forskel. På sce-
nen fortalte Jette Fabian fra 
Viborg kommune om de unge i området, 
og Sandra Lucassen delte sin glæde ved 
at hjælpe unge ud på arbejdsmarkedet. 

Torben Madsen, afdelingsforperson fra 
Lederne Midt-Nord, fortæller: ’De del-
tagende virksomheder har taget rigtig 
godt imod projektet og var lydhøre over 
for behovet for en indsats. Det har resul-
teret i en række match.’ 

Esbjerg
Opstart af Lederalli-
ancen i Sydvestjylland 
bød på inspiration fra 
Jysk Kontrolcentral og 
værdifulde indsigter fra 
Esbjerg kommunes er-
hvervsplaymaker. Mødet resulterede i et 
stærkt netværk af engagerede ledere, 
klar til at tage ansvar. 

Aalborg
Der var stor gejst og vilje blandt 
virksomheder, organisationer og 
kommunale aktører i Himmer-
land til at gøre noget for at hjælpe 
de unge mennesker, der hverken 
er under uddannelse eller i arbejde, 
ud på det nordjyske arbejdsmarked. Coolunite og 
Aalborg kommune delte erfaringer, og budskabet 
var klart: Individuelle løsninger og støtte har effekt. 

’Jeg er glad for, at netværket efterfølgende har 
skabt så mange match i vores område, hvor der er 
mange andre konkurrerende indsatser’, fortæller 
Søren Samuelsen, afdelingsforperson hos Lederne 
Himmerland.

København
I hovedstadsområdet blev Le-
deralliancen kickstartet med 
et eksempel på et godt match 
og med deltagelse fra Køben-
havns kommune, som siden 
har været en stærk samarbejds-
partner for Lederalliancen. 

Næstved
På Sydsjælland startede Leder- 
alliancen op med borgmester 
Carsten Rasmussen, konkret 
vejledning fra Cabi og et godt 
eksempel på et match fra 
Knuthenborg Safaripark. 

”Virksomhederne har taget rigtig godt imod  
Lederalliancen. Sammen har vi sat skub i noget,  
og vi glæder os over kommunens øgede fokus 
på de unge,” melder Helle Bjerregaard Andresen, 
afdelingsforperson for Lederne Storstrømmen.

Slagelse
Ledere og lokale aktører var 
med, da Lederalliancen blev 
igangsat på Vestsjælland. Med 
viden og erfaringer fra lokale 
virksomheder, organisationen 
Headspace og Slagelses borg-
mester havde Lederne Vestsjælland 
sammensat en inspirerende aften. 

Søren Ringbo, afdelingsnæstforperson hos Lederne 
Vestsjælland, fortæller: ’Arbejdet med Lederallian-
cen har givet os en masse kontakter i området - og 
meget synlighed i forhold til kommunen og uddan-
nelsesinstitutioner og erhvervslivet, og det er rigtig 
godt.’

Roskilde
Lederne Østsjælland var værter 
for kickoff på Lederalliancen i 
deres nærområde. Med oplæg 
fra organisationen Headspace 
og Roskilde kommune fik net-
værket inspiration og engage-
ment fra start. 

Tanja Dinsen, afdelingsforperson for Lederne Øst-
sjælland supplerer: ’Lokalt har vi fået skabt en dia-
log om, hvad der virker, når unge skal introduceres 
til arbejdsmarkedet. Det er noget af det, vi kan som 
ledere; at skabe en bevidsthed om udfordringer – 
og løsninger – på mange forskellige niveauer’.

Lederalliancen  
landet rundt 

Frederikshavn

Aalborg

Viborg

Vildbjerg

Fredericia

Næstved

Roskilde
København

SlagelseEsbjerg
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Lederalliancen
- de vigtigste 
læringspunkter 
Videnshuset Cabi har som partner i Lederal-
liancen udført den praktiske og håndholdte 
del af forløbet som bindeled mellem lederne i 
virksomhederne og de unge hos kommunerne. 
Følgende læringspunkter (til og med side 47) er 
samlet af Cabi og bygger på den samlede ind-
sats fra starten i november 2022.

De unge har fået et løft i virksomhederne
Siden november 2022 har i alt 107 virksomhe-
der involveret sig i Lederalliancen og fundet 
plads til mere end 100 unge mennesker.

Det er ikke kommet af sig selv, men er deri-
mod resultatet af et stærkt samarbejde og en 
række virksomheder, hvor ledere er gået fuld-
tonet ind i arbejdet med at støtte de unge.

Lederalliancen har fokus på de 43.000 unge 
uden job og uddannelse. Blandt dem har al-
liancen særligt fokus på den undergruppe af 
unge, der har komplekse udfordringer som 
handicaps, psykiske udfordringer og diagno-
ser. Nogle har ikke folkeskolens afgangsprøve, 
nogle har slået sig på uddannelsessystemet, 
andre er så plaget af angst, at de stort set 
ikke har været hjemmefra i meget lang tid. 

Hver ung har sin historie, men fælles for dem 
er, at de har ingen eller begrænset erfaring 
med arbejdsmarkedet.

Samarbejdet i Lederalliancen har vist, at virk-
somheder og ledere kan give disse unge men-
nesker faglige og menneskelige succeser, de 
aldrig har oplevet før, og som i en lang række 
tilfælde har betydet, at den unges liv har ta-
get en helt ny og positiv drejning. De unge har 
fået forløst deres potentiale. Det lykkes, når 
en leder giver sit fulde engagement.
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Lederne og virksomhederne i Lederalliancen 
har blandt andet bidraget med:

-  At møde den unge med tillid og anerkendelse

-  At give den unge en tro på, at vedkommen-
de kan noget

-  At træne personlige, sociale og faglige kom-
petencer

-  At modne et menneske

-  At sætte struktur på hverdagen

-  At stille opgaver, der bidrager til virksomheden 
– med forventninger om, at den unge kan løse 
dem

-  At give den unge et realistisk billede af arbejds-
markedet og dermed af job- og uddannelses-
muligheder

De erfaringer, den selvtillid og de kompeten-
cer, som virksomhederne i Lederalliancen har 
været med til at give de unge, har betydet, at 
mange af dem nu står et helt nyt sted.

Nogle af de unge har taget hul på et lærlinge-
forløb i virksomheden. Andre har fået mod på 
at starte på en uddannelse. Der er også eksem-
pler på unge, der i forløbet er blevet afklaret til 
fleksjob og derefter har fundet et job. Desuden 
er nogle af de unge, som begyndte i virksom-
heden med praktik i ganske få timer om ugen, 
siden kommet på lønningslisten, hvor de stille 
og roligt har bygget flere løntimer ovenpå.

Eksempler på, hvordan unge er kommet videre 
efter Lederalliancen: 

- ansat med socialt frikort 
- ansat i fleksjob 
- ansat i fritidsjob 
- startet på uddannelseinstitution 
- ansat som lærlinge 
- ansat i ordinært job 
- ansat i jobs med færre timer (småjobs) 

Lederne har givet
de unge mod
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Derfor vil 
virksomhederne 
gerne være med

Cabi // Læringer

-  Følger der en masse administrativt besvær 
med? (Der er et minimum af administration 
i forbindelse med at indgå aftaler gennem 
jobcentret. Ellers ikke.)

-  Hvad koster det? (Det koster ingenting at 
være med i Lederalliancen. Men det tager 
tid at tage godt imod de unge, og når de 
unge leverer en arbejdskraft, skal de selvføl-
gelig have løn.)

Der kom mange gode spørgsmål fra interesserede ledere, da der 

var kickoff for Lederalliancen i København. Foto: Nicolai Linares

Flere af de deltagende ledere fremhæver, 
at deres dedikation og engagement er ble-
vet vakt af særligt to faktorer i Lederallian-
cens model. Dels at lederne har kunnet tage 
udgangspunkt i opgaver, de gerne ville have 
løst, dels at de har haft stor indflydelse på 
matchet med det unge menneske, de har 
fundet en plads til. Derudover har virksom-
heder og lederes driv-
kraft i Lederalliancen 
været vidt forskellig.

Nogle ledere fremhæ-
ver, at de ønsker mere 
diversitet i virksomhe-
den. Andre har øje for, 
at et stærkt socialt an-
svar kan styrke S’et i 
ESG-rapporten og ser 
lederalliancen som en 
konkret mulighed, der 
matcher virksomhedens 
strategi. 

Det personlige går igen 
blandt ledernes svar 
på, hvorfor de er gået 
ind i Lederalliancen:

”Jeg har også selv fået 
en chance engang, da jeg havde det svært”, 
siger en for eksempel. 

Andre fremhæver, at de kender et ungt men-
neske privat, der har slået sig på livet, og at de 
derfor gerne give en ung med en tilsvarende 
historie en mulighed.

Den personlige historie er med andre ord ofte 
et stærkt incitament.
Men en gennemgående erfaring i Lede-
ralliancen er, at når de udsatte unge bliver 
matchet med den rette opgave i de rette 
rammer, er de en ressource, der bidrager til 
virksomhedens forretning.

Indledende spørgsmål 
fra virksomheder
I den første kontakt 
med Lederalliancen 
har flere af de inte-
resserede ledere haft 
spørgsmål, der var vig-
tige for dem at få svar 
på, før de kunne vurde-
re, om Lederalliancen 
var noget for dem.

Det var spørgsmål som 
for eksempel:
- Hvad er det for udfor- 
 dringer, de unge har? 
 (Vidt forskellige, men 
 man vurderer selv, 
 hvilken profil, man øn- 
 sker at inkludere på  
 arbejdspladsen).

-  Har de unge en grundlæggende motivation  
til at være hos os? (Ja. De har typisk begræn-
set erfaringer med arbejdsmarkedet, men 
de vil gerne finde en vej.)

 
-  Står vi alene, hvis der opstår problemer? 

(Nej, I kan altid ringe til en konsulent i Cabi.) 

Jeg har også 
selv fået en 

chance 
engang, da 
jeg havde 
det svært
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Et nærmere indblik i Lederalliancens målgrup-
pe og en introduktion til Cabi, der har fungeret 
som virksomhedernes livline undervejs, har 
betrygget lederne i, at de kunne se sig selv i 
alliancen.

Ledere, der er gået ind i Lederalliancen, har 
følt sig godt hjulpet fra commitment til hand-
ling. De fremhæver, at den sparring, de har 
fået af konsulenter fra Cabi, har været med 
til at gøre dem skarpe på hvilke rammer i virk-
somheden, der har betydning for at få succes 
med et sårbart ungt menneske. Sparringen 
har drejet sig om følgende:

Hvilke opgaver vil vi gerne have løst? Kan op-
gaven løses af en ung med et psykisk eller fy-
sisk handicap? Har vi opgaver, der egner sig 
til unge med sociale eller faglige udfordringer?

Hvordan kan vi hjælpe den unge?  Hvor man-
ge timer kan man begynde med? Hvor meget 
instruktion kræver opgaven? Hvem vil kunne 
støtte den unge i hverdagen? 

Er der noget i virksomhedens kultur, eksterne 
samarbejder, vagtplaner eller andet, der kan 
spille ind på, hvilken profil blandt de unge, der 
vil være et godt match?

Nogle af virksomhederne i Lederalliancen har 
haft erfaringer med beslægtede målgrupper, 
som for eksempel unge i fritidsjob og medar-
bejdere i fleksjob, eller har før rekrutteret via 

jobcentret. Disse erfaringer har spillet ind på 
beslutningen om, hvilken profil blandt Lede-
ralliancens målgrupper, de har vurderet, at 
de bedst har kunnet give en succesoplevelse.
For andre ledere var det hele nyt. 

Gevinster for virksomhederne
Virksomhederne, som er med i Lederalliancen, 
har høstet gevinster på en række parametre.
Lederne fremhæver blandt andet:

-  Jeg får løst nogle opgaver, som de faglærte 
ellers skulle bruge tid på. Det gør os mere ef-
fektive.

-  Medarbejderne er stolte af, at vi tager an-
svar for de unge. 

-  Vores inklusionskapacitet er vokset – vi er 
blevet mere rummelige og er blevet motive-
ret til at tage flere sårbare ind.

Gevinsterne i virksomhederne kan langt hen 
ad vejen tilskrives ledere, der har været fleksi-
ble i mødet med den unge.

I nogle virksomheder har matchet mellem op-
gaven og den unge måske ikke været spot on 
fra dag ét, men vi har erfaret, at meget har 
kunnet lade sig gøre inden for virksomhedens 
rammer, når relationen til den unge var skabt. 
Det har været essentielt, når der er opstået 
noget, der skulle tilpasses undervejs. 

Indledende 
sparring med 
virksomhederne

Medarbejderne 
er stolte af, at 
vi tager ansvar 

for de unge 
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Når man vælger at gøre en indsats for nogle 
af de unge, der er allerlængst fra arbejdsmar-
kedet, dukker der naturligt udfordringer op 
undervejs.

I nogle tilfælde har en psykisk udfordring ef-
ter nogle måneder vist 
sit ansigt i en grad, så 
den unge ikke har kun-
net leve op til rammer-
ne på arbejdspladsen. 
Her har Cabi været 
virksomhedernes livline 
og givet sparring til lede-
ren. En ny mødetid, en 
ny type opgave eller en 
time out har i nogle til-
fælde været løsningen.

I nogle få forløb har der 
vist sig behov for mere 
støtte til den unge, end 
hvad man kan forven-
te af en arbejdsplads. 
Her er offentlige støtte-
ordninger kommet i spil. 
Nogle ledere har selv 
fundet den rette løsning 
med det lokale jobcenter, andre har benyttet 
Cabi som brobygger til jobcentret.

I enkelte virksomheder har der ligget en bar-
riere internt i virksomheden. Det gælder især 

store organisationer. Her har vi erfaret, at det 
kan tage tid, fra en topleder siger ja til at gå 
ind i Lederalliancen, til der er skabt gode ram-
mer for at inkludere et sårbart ungt menneske 
længere ude i organisationen.

Der er også eksempler 
på, at det har været en 
barriere, at den unge 
har talt med som et 
headcount i virksomhe-
den.

”Jeg fik sparring af en 
konsulent i Cabi, da 
der var nogle ting i den 
unges liv, som bøvlede. 
Konsulenten gav mig 
nogle konkrete råd til, 
hvordan jeg kunne gri-
be en svær samtale an 
med den unge.” Leder i 
virksomhed.

Sådan fungerer samar-
bejdet med jobcentret
Landet over har vi op-
levet jobcentre, der har 

taget positivt imod Lederalliancen. De har be-
tragtet vores henvendelser som et relevant 
supplement til det, de allerede gør i beskæfti-
gelsesindsatsen for de unge, som er langt fra 
arbejdsmarkedet.

Bump på vejen 
Barrierer og 
udfordringer

Når Cabi sammen med den enkelte leder har 
indkredset, hvilke rammer virksomheden kan 
tilbyde en af de sårbare unge, har konsulen-
ten fra Cabi taget kontakt til det lokale jobcen-
ter og beskrevet virksomheden og den profil 
blandt de unge, som virksomheden ønsker.

Alene den kontakt har flere virksomhedsle-
dere hilst velkommen, fordi de har fundet det 
svært at navigere i jobcentrets organisering.

I Lederalliancen har Cabi hjulpet med at åbne 
de rette døre, mens selve matchprocessen 
mellem virksomheden og den unge er forløbet 
som en almindelig rekrutteringsproces. Det vil 
sige, at jobcentret på vanlig vis har identifice-
ret unge med en profil, der flugter med virk-
somhedens ønske.

Jobcentrene har generelt været gode til at bi-
drage til de nye jobåbninger, der er opstået i 
Lederalliancen, og det er der kommet en ræk-
ke gode match ud af.

Tilbagemeldingen fra jobcentrene i hoved-
parten af de kommuner, vi har samarbejdet 
med, er, at Lederalliancen har åbnet nye døre 
for dem ved at skabe forbindelser til virksom-
heder, der normalt ikke rekrutterer via jobcen-
tret. Det har ifølge jobcentrene bidraget til, 
at deres portefølje af virksomheder, som de 
arbejder med i ungeindsatsen, er vokset. Og 
at de nu har et større netværk af engagerede 
virksomhedsledere, der er parate og i stand 
til at tage godt i mod nogle af de mennesker, 
der ellers har svært ved at finde fodfæste i 
samfundets fællesskab.

Cabi får fat i 
nogle andre 

virksomheder, 
og identificerer 

en vifte af opgaver, 
der supplerer det, 

vi plejer at gøre 
i ungeindsatsen

Leder i jobcenter, Københavns Kommune
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Også på opgaveniveau har Lederalliancen 
trådt nye stier, som nogle af de medvirkende 
jobcentre ser som et supplement til de ufag-
lærte opgaver, de traditionelt hjælper virk-
somhedsledere med at finde til de unge.

Skemaet til højre viser en bruttoliste over op-
gaver, der i mange virksomheder kan løses af 
en ufaglært medarbejder på nedsat tid. Det 
er ofte den type opgaver, jobcenter og virk-
somhedsleder zoomer ind på i processen 
med at finde en mulighed til en sårbar ung el-
ler anden ledig, der har brug for en chance på 
arbejdsmarkedet.

Samarbejdet i Lederalliancen har været med 
til at vise, at unge med ingen eller meget lille 
arbejdserfaring kan løse en bred vifte af op-
gaver og dermed skabe værdi i rigtig mange 
typer arbejdspladser. De er også en ressour-
ce, vi har brug for på arbejdsmarkedet. 

En produktionsvirksomhed inkluderede en 
ung, som i forløbet hurtigt tilegnede sig lodde-
kompetencer, og derfor kunne bidrage i pro-
duktionen.

I flere virksomheder er der fundet opgaver 
med databehandling, -indtastning og -flyt-
ning. Opgaver som mange unge har stor flair 
for. Det åbner nye muligheder for unge med 
sociale udfordringer, som jobcentrene kan 
bringe på banen i kontakten med de lokale 
virksomheder.

”Det var lidt svært at finde de opgaver, som 
en ung kunne løse få timer om ugen, da vo-

res montører er ude i marken hele dagen. Men 
Cabi hjalp os med at finde andre opgaver i 
virksomheden, som kunne deles imellem to 
unge på få timer,” som en leder i en af virk-
somhederne har påpeget.

Lederalliancen  
har defineret 
nye opgaver

Lederalliancen har vist, at en gruppe 

af de sårbare unge har umiddelbare 

kompetencer, der bidrager til videns-

arbejdet i en virksomhed. For eksem-

pel har ledere og jobcentre i Lederal-

liancen fundet muligheder til gamere, 

som trives med opgaver inden for da-

taovervågning eller it-support. Social og sundhed  
/  pædagogisk 

arbejde  
Lettere plejeopgaver  

Indkøb og madlavning  
Yde omsorg og støtte  
Arrangere aktiviteter

4

Landbrug, gartneri 
& fiskeri

Fodre og passe dyr  
Så og vande planter  

Plukke frugt og beskære træer  
Pakning og rensning  

Vedligehold af ejendom  
og maskiner 

Bygge & anlæg
Oprydning  

Klargøring af biler  
Flytning af materialer  
Vask og vedligehold af  

maskiner

Transport & lager
Laste og tømme vogn  
Varemodtagelse og  

oprydning  
Ruteplanlægning  

Leverancetjek  
Kørsel og rengøring  

Pluk og pak

1
Du melder dig til  
Lederalliancen 

på websitet 

2
Cabi ringer til dig for 
at afklare den plads, 

du har til de unge

Butik
Kassebetjening 
Vareopfyldning 

Oprydning (butik/lager) 
Prismærkning og datotjekke 

Presning af pap  
IT-registrering

Kontor
Kopiering og makulering 
Registrering i IT-system  

Ordne post og arkivering 
Tømning af papirkurve 

Mødeklargøring  
Telefon- og kundebetjening

Mødebooking 
Webopdatering 

2
Cabi ringer til dig for 
at afklare den plads, 

du har til de unge

1
Du melder dig til  
Lederalliancen 

på websitet 

2
Cabi ringer til dig for 
at afklare den plads, 

du har til de unge

1
Du melder dig til  
Lederalliancen 

på websitet 

Service
Græsslåning og fejning 

Hækkeklipning 
Lugning af ukrudt  

Snerydning 
Affaldshåndtering 

Renhold park, vej og natur

Køkken
Kaffebrygning 

Anretning til frokost  
og møder  

Tilberedning af mad 
Borddækning og opvask  

Afrydning i kantine  
Lettere indkøb

Rengøring
Vask af gulv og vinduer  
Fejning og støvsugning  

Afvaskning i øvrigt  
Aftørring af overflader  

Afkalkning af vandhaner
Trappevask
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Vi står bag Lederalliancen
Lederalliancen blev søsat af Lederne i slutningen 
af 2022 og er siden blevet et partnerskab med  
Videnshuset Cabi og Dansk Industri. Vi har en fælles 
ambition om at give så mange unge som muligt en 
hånd i ryggen. Lederalliancen har modtaget støtte 
fra Tuborgfondet. 
 
Læs mere på Lederne.dk/Lederalliancen


